
MINISTERO LAVORI PUBBLICI 
 
 
 

ISPETTORATO GENERALE PER LA CIRCOLAZIONE E LA SICUREZZA STRADALE 
 
Prot. n. 8134 

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 285 /92, Codice della Strada; 
VISTO quanto previsto dalla legge n. 144/99, istitutiva del “Piano 

Nazionale della Sicurezza Stradale” finalizzato a ridurre il numero e gli effetti 
degli incidenti stradali; 

VISTO quanto indicato dagli “Indirizzi Generali e linee Guida di 
Attuazione” del “Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”, approvati con decreto 
interministeriale del 29 marzo 2000, a proposito dei “Progetti Pilota”; 

CONSIDERATO che ai fini del miglioramento della sicurezza stradale il 
sopracitato documento di “Indirizzi Generali e Linee Guida di Attuazione” 
prevede incentivi finanziari a favore di Comuni e Province atti a favorire 
l’attuazione di interventi sperimentali di natura multisettoriale tesi a migliorare la 
sicurezza stradale anche attraverso il rafforzamento del coordinamento tra diverse 
Amministrazioni e Uffici competenti in materia, nonché attraverso lo sviluppo 
delle capacità tecniche e operative delle suddette Amministrazioni; 

VISTO il decreto n.     di pari data del presente, con il quale è stato 
approvato il bando di gara per la realizzazione dei "Progetti Pilota"; 

VISTE le disponibilità di cui al capitolo di bilancio 7125 per l’esercizio 
finanziario 2000 del Ministero dei Lavori Pubblici, come da programma approvato 
in data 18 ottobre 2000, nell’ambito del quale sono destinate Lire 23.000.000.000 
al cofinanziamento d’interventi e progetti innovativi e sperimentali predisposti da 
Comuni e Province e finalizzati a migliorare la sicurezza stradale e a ridurre il 
numero delle vittime degli incidenti stradali, denominati “Progetti Pilota”; 

A TERMINI della legge e del Regolamento per l'Amministrazione del 
patrimonio e della contabilità generale dello Stato; 

 
DECRETA: 

 
ART. 1 E' disposto l'impegno della somma complessiva di Lire 23 miliardi IVA 
inclusa a favore del funzionario delegato per la realizzazione dei "Progetti Pilota" 
con imputazione sul capitolo 7125 del bilancio di questo Ministero per l'anno 
finanziario 2000. 
 
Roma, li 27.12.2000 

IL MINISTRO DEI LAVORI PUBBLICI       


